3.1 Os Recursos, para a contratação do objeto deste Edital, serão custeados pela Companhia 

de Gás do Amazonas – CIGÁS, conforme está previsto no Item 17 (ORIGEM DOS RECURSOS)

do Projeto Básico, Anexo II, deste instrumento convocatório.

3.2 O valor global da licitação é de R$ 2.874.102,58 (dois milhões, oitocentos e setenta e quatro

mil, cento e dois reais e cinquenta e oito centavos).

3.3 A divulgação do valor de referência está motivada no §1º, art. 34º da Lei nº 13.303/2016 e 

no §1º, art. 21º do RILC/CIGÁS, coadunando com o Anexo D do Projeto Básico, Anexo II deste 

Edital, emitido pela Gerência de Engenharia – GEENG/CIGÁS.

[...]

17.1 O pagamento será efetuado obedecendo o previsto no Item 18 (CONDIÇÕES E FORMA 
DE PAGAMENTO) do Projeto Básico, Anexo II deste Edital e na forma da lei.

18 DAS PRORROGAÇÕES/ DAS MULTAS /DA RESCISÃO / DO REAJUSTAMENTO:

18.1 O prazo de vigência do futuro contrato é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar 

da data de assinatura do contrato, podendo, por interesse da Administração, ser prorrogado nos 

termos da Lei nº 13.303/2016 e o prazo de execução do serviço será de 300 (trezentos) dias,

conforme estabelecido no Item 12 do Projeto Básico, Anexo II deste Edital.

[...]

recebimento dos serviços.

11.4. O orçamento detalhado da obra (conforme Anexo F) deverá ser apresentado pela 

empresa vencedora da licitação após a sua homologação e até a assinatura do contrato;

12. PRAZO.

12.1. O prazo de vigência contratual será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar 

da data da última assinatura do contrato, podendo ser prorrogado nos termos da Lei 

13.303/2016, e o prazo de execução dos serviços (conforme Anexo G) deverá ser de até 

300 (trezentos) dias, a contar da emissão da Ordem de Serviço.